
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

1 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, “Testo Unico delle 

leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope, prevenzione, cura e 

riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza" e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 29 ottobre 2009, recante 

l’istituzione del Dipartimento per le politiche antidroga; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, e successive 

modificazioni, recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio 

dei ministri; 

VISTO il decreto adottato il 20 novembre 2012 dal Ministro per la cooperazione internazionale 

e l’integrazione con il quale si definisce l'organizzazione del Dipartimento per le politiche 

antidroga; 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri 2022-2024 adottato con DPCM del 29 aprile 2022, registrato alla Corte dei Conti 

in data 6 giugno 2022 al n. 1556; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022 concernente 

l’approvazione del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 

finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025;  

VISTA la legge 29 dicembre 2022 n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata sulla G.U. n. 303 

del 29 dicembre 2022 – Supplemento Ordinario n. 43; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 23 ottobre 2022, registrato alla Corte dei 

conti il 24 ottobre 2022, reg. n. 2617, con il quale il dott. Alfredo Mantovano è stato nominato 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, registrato alla 

Corte dei Conti il 21 novembre 2022 reg. n. 2905, con il quale al Sottosegretario di Stato alla 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

2 

 

Presidenza del Consiglio dei ministri, dottor Alfredo Mantovano, sono state delegate le funzioni 

in materia di politiche antidroga; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2022, registrato alla 

Corte dei conti il 2 dicembre 2022, reg. n. 3051, con il quale è stato conferito l’incarico di Capo 

del Dipartimento per le politiche antidroga al Cons. Paolo Molinari; 

VISTO l’art. 1, commi 460, 461, 462, 463 e 464 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 “Bilancio 

di previsione dello Stato per l’anno 2019 e per il triennio 2019-2021” che ha istituito, presso il 

Dipartimento per le politiche antidroga il “Fondo per la prevenzione della dipendenza da 

stupefacenti” prevedendo una dotazione finanziaria pari a 3 milioni di euro per l'anno 2019, 1 

milione di euro per l'anno 2020 e 3 milioni di euro per l'anno 2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri datato 8 settembre 2021, emanato ai 

sensi dell’art. 1, commi 460-464 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, con il quale sono stabiliti 

criteri e modalità per l’utilizzo delle risorse di detto Fondo stanziate da legge per l’anno 2021 

pari a 3 milioni di euro; 

VISTO l’Avviso pubblico per la selezione di progetti sperimentali in ambito nazionale in 

materia di prevenzione delle tossicodipendenze di cui al fondo per la prevenzione della 

dipendenza da stupefacenti (Legge n. 145/2018, art. 1, commi 460, 461, 462, 463, e 464) 

pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento in data 13 febbraio 2023, per un ammontare 

di Euro 3.000.000,00 (tremilioni/00); 

VISTO che in data 14 marzo 2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana, Serie Generale n. 62, il comunicato concernente l'avvenuta pubblicazione dell’Avviso 

sopra indicato sul sito ufficiale del Dipartimento per le politiche antidroga; 

VISTO l’articolo 11, comma 1, dell’Avviso pubblico che individua quale Responsabile del 

procedimento, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241, la sig.ra Maria Cristina Romani, 

funzionario del Dipartimento per le politiche antidroga; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per le politiche antidroga pro tempore del 24 

marzo 2023, con il quale è stata nominata la Commissione per l’istruttoria di ammissibilità e la 

valutazione di merito delle proposte progettuali presentate nell’ambito dell’Avviso de quo così 

come rettificato con decreti del 28 marzo 2023 e del 19 aprile 2023; 

VISTA la nota prot. DPA  2712 del 23 ottobre 2023 con la quale il segretario della Commissione 

ha trasmesso al Responsabile del Procedimento i verbali delle sedute di commissione corredate 

delle relative schede di valutazione; 

VISTA la nota, prot. DPA 2788 del 30 ottobre 2023 con la quale il responsabile del 

procedimento ha trasmesso al Capo del Dipartimento per le politiche antidroga la prescritta 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

3 

 

relazione finale sul procedimento de quo, riferendo sugli esiti dell’attività svolta dalla 

Commissione; 

VISTA la nota del Capo Dipartimento pro tempore del 31 ottobre 2023 prot. DPA 2858 con la 

quale invitava la Commissione a voler approfondire i criteri delle “non ammissioni“ deliberate 

per la mancanza di documentazione relativa ai partner di progetto anche in considerazione del 

principio generale del “favor partecipationis” dei concorrenti; 

VISTA la nota DPA 3193 del 21 novembre 2023 con la quale il segretario della Commissione 

ha trasmesso al Responsabile del Procedimento il verbale della seduta di commissione del 6 

novembre 2023, nel quale si prende atto delle osservazioni formulate dal Capo Dipartimento 

pro tempore e si determina di procedere alla valutazione delle proposte progettuali 

precedentemente non ammesse richiedendo per le stesse integrazioni di documentazione e il 

verbale della seduta del 14 novembre 2023, nella quale si procede alla valutazione e alla stesura 

della graduatoria finale delle proposte progettuali suddivisa per ambito di intervento, in 

ottemperanza a quanto disposto all’art. 12, lett. B, comma 1; 

VISTA la nota prot. DPA 3282 del 29/11/2023 con la quale il Responsabile del Procedimento 

ha integrato la relazione finale riferendo sulle successive e conclusive attività valutative della 

Commissione; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della graduatoria finale suddivisa per ambito 

di intervento, delle candidature prendendo atto degli esiti dei lavori della Commissione, 

secondo quanto disposto all’art. 12, lett. B, comma 2 dell’Avviso: 

 

DECRETA 

 

Art. 1 (Approvazione graduatoria finale suddivisa per ambito di intervento) 

1. Sono approvate le graduatorie finali, secondo quanto disposto dall’art. 12, lett. B, comma 2 

dell’Avviso appresso citato, delle proposte progettuali presentate nell’ambito dell’Avviso 

pubblico per la selezione di progetti sperimentali in ambito nazionale in materia di 

prevenzione delle tossicodipendenze di cui al fondo per la prevenzione della dipendenza da 

stupefacenti (Legge n. 145/2018, art. 1, commi 460, 461, 462, 463, e 464), di cui alla nota 

DPA 2712 del 23 ottobre 2023 della Commissione incaricata della valutazione Le 

graduatorie sono suddivise per ambito di intervento e specificatamente ambito A, ambito B 

e ambito C,. 

2.  La graduatoria finale riferita all’ambito A di cui all’art. 2, comma 1, lett. a) dell’Avviso, si 

articola negli elenchi di seguito indicati: 

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

4 

 

AMBITO A 

 

1) Elenco dei progetti ammessi a finanziamento, con i relativi importi, in ordine 

decrescente di punteggio attribuito: 

 
SOGGETTO 

PROPONENTE/CAPOFILA 

TITOLO PROGETTO IMPORTO RICHIESTO PUNTEGGIO 

ASS. "COMUNITA' 

SULLA STRADA DI 

EMMAUS" 

"IN-DIPENDENTI" 98.400,00 84 

ASS. "CASA ROSETTA" 

ONLUS 
"IN-FORMA" 100.000,00 83 

DIP. PATOLOG. - SERD-

AST MACERATA 

POD-CASTLE 

Attivazione di specifici 

interventi nelle scuole 

secondarie di secondo 

grado 

100.000,00 83 

CENTRO REGGINO di 

SOLIDARIETA' 

S-VINCOLI: TRA 

LIMITE E BIVIO 
100.000,00 82 

ASSOCIAZIONE 

"OSSERVATORIO sulle 

dipendenze E.T.R." 

"USO DI CANNABIS 

E NUOVE 

SOSTANZE 

PSICOATTIVE: 

conseguenze sulla 

salute dei giovani" 

100.000,00 82 

EXODUS SOC. COOP. 

SOCIALE 
"P.I.E.R.I.N.O." 98.813,00 79 

COOPERATIVA THURIO 

- TERRANOVA di SIBARI 

"RESTIAMO 

INDIPENDENTI" 
    80.000,00 78 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

5 

 

APS - ASD Equilibero 

"PROGETTO 

EXPERIENCE & 

COMPETENCE - 

SVILUPPO DI 

COMPETENZE 

SULLA Auto-

regolazione Emotiva e 

sulla Gestione del 

Rischio per gli studenti 

delle classi "critiche" 

100.000,00 76 

SOC. COOP. SOCIALE 

MANFREDONICA 

"RENDI LA TUA 

VITA 

STUPEFACENTE" 

99.600,00 70 

SONDA SOC. COOP. 

SOCIALE ONLUS 
PROGETTO ON-OFF 100.000,00 65 

 

AMBITO A 

 

2) Elenco dei progetti “idonei”, cioè ammessi e non finanziabili per esaurimento delle 

risorse: 

 
SOGGETTO 

PROPONENTE/CAPOFILA 

TITOLO PROGETTO IMPORTO RICHIESTO PUNTEGGI

O 

ISTITUTO EUROPEO 

PER LO SVILUPPO 

SOCIOECONOMICO - 

ISES 

DR@G-NET2.0: il gaming 

per aumentare la 

consapevolezza sui rischi 

legati all’uso di sostanze 

psicoattive 

98.700,00 63 

IL CAMMINO COOP. 

SOC. ONLUS 

"sCool: INTERVENTI DI 

PREVENZIONE E 

RIDUZIONE DEI RISCHI 

FUORI E DENTRO LE 

SCUOLE" 

99.495,00 62 

mailto:DR@G-NET2.0:%20il%20gaming%20per%20aumentare%20la%20consapevolezza%20sui%20rischi%20legati%20all’uso%20di%20sostanze%20psicoattive
mailto:DR@G-NET2.0:%20il%20gaming%20per%20aumentare%20la%20consapevolezza%20sui%20rischi%20legati%20all’uso%20di%20sostanze%20psicoattive
mailto:DR@G-NET2.0:%20il%20gaming%20per%20aumentare%20la%20consapevolezza%20sui%20rischi%20legati%20all’uso%20di%20sostanze%20psicoattive
mailto:DR@G-NET2.0:%20il%20gaming%20per%20aumentare%20la%20consapevolezza%20sui%20rischi%20legati%20all’uso%20di%20sostanze%20psicoattive
mailto:DR@G-NET2.0:%20il%20gaming%20per%20aumentare%20la%20consapevolezza%20sui%20rischi%20legati%20all’uso%20di%20sostanze%20psicoattive


 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

6 

 

ASSOCIAZIONE 

ANTEPRIMA 

Krak - Officine teatrali per 

la lotta alle dipendenze 

92.000,00 61 

 

AMBITO A 

 

3) Elenco dei progetti “non idonei” in quanto valutati con punteggio inferiore a 60/10 

 
SOGGETTO 

PROPONENTE/CAPOFILA 

TITOLO PROGETTO IMPORTO 

RICHIESTO 

PUNTEGGIO 

COOP. SOC.  C.A.P.S. arl 

ONLUS 

"LIBERI DA… LIBERI 

DI…." 

94.647,60 59 

UN FIORE PER LA VITA 

COOP. SOCIALE 

"FATTI DI VITA" 100.000,00 55 

NOVA ERA  A.P.S. "GIOVENTU' SBALLATA 

TI RACCONTO…" 

100.000,00 45 

COOP. SOC.  IL 

CALABRONE ETS 

"LABS - LABORATORI 

ATTIVI" 

98.000,00 41 

 

AMBITO A 

 

4) Elenco dei progetti “non ammessi” con indicazione della causa di non ammissibilità:  

 
SOGGETTO 

PROPONENTE/CAPOFILA 

CAUSA NON AMMISSIONE 

UOSD SERD - ASL 1 

ABRUZZO 

CARENZA SCHEDA ATTIVITA' (ART. 9, COMMA 1 

LETT. F)  

ASS. CULT. PSICOANALISI PROGETTO DURATA INFERIORE A 24 MESI (ART. 8, 

COMMA 1) 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

7 

 

LIBERAMENTE CARENZA ATTO COSTITUTIVO E STATUTO PARTNER I 

SICALIANI (ART. 9, COMMA 1 LETT. B);  

CARENZA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA PARTNER 

IDEE IN MOVIMENTO (ART. 9, COMMA 2) 

COGES DON LORENZO 

MILANI SOC. COOP. SOC. 

PROGETTO DURATA INFERIORE A 24 MESI (ART. 8, 

COMMA 1) 

IL MILLEPIEDI CARENZA SCHEDA PROGETTO (ART. 9, COMMA 1 

LETT. E)  

CSR RETE DI IMPRESE E 

SCUOLE 

CARENZA ATTO COSTITUTIVO (ART. 9, COMMA 1 

LETT. B)  

COMUNE DI 

SASSOCORVARO AUDITORE 

CARENZA 5 ANNI ESPERIENZA (ART. 3, COMMA 3) 

AZIENDA SOCIOSANITARIA 

LIGURE 

MATERIA NON PERTINENTE AL BANDO (ART. 1, 

COMMA 1) 

FONDAZIONE NOVELLA 

FRONDA 

CARENZA 5 ANNI ESPERIENZA (ART. 3, COMMA 3); 

CARENZA ATTO COSTITUTIVO E STATUTO PARTNER 

(ART. 9, COMMA 1 LETT. B) 

ASSOC. INSIEME ONLUS MATERIA NON PERTINENTE AL BANDO (ART. 1, 

COMMA 1) 

MODAVI APS CARENZA CURRICULUM VITAE (ART. 9, COMMA 1, 

LETT. I); 

CARENZA ATTO COSTITUTIVO E STATUTO PARTNER 

(ART. 9, COMMA 1 LETT. B) 

FACED ETS CARENZA ATTO COSTITUTIVO (ART. 9, COMMA 1 

LETT. B)  

PROGETTO DURATA INFERIORE A 24 MESI (ART. 8, 

COMMA 1) 

COMUNE DI LIZZANO PROGETTO DURATA INFERIORE A 24 MESI (ART. 8, 

COMMA 1) 

CENTRO VICENTINO 

SOLIDARIETA' CEIS 

PROGETTO DURATA INFERIORE A 24 MESI (ART. 8, 

COMMA 1) 

FONDAZIONE NUOVO 

VILLAGGIO FANCIULLO 

CARENZA SCHEDA ATTIVITA', DICHIARAZIONE 

SOSTITUTIVA E PATTO INTEGRITA' DEI PARTNERS 

(ART. 9, COMMA 2) 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

8 

 

ARTE STUDIO APS CARENZA ATTO COSTITUTIVO  (ART. 9, COMMA 1 

LETT. B) 

 

3. La graduatoria finale riferita all’ambito B di cui all’art. 2, comma 1, lett. b dell’Avviso, si 

articola negli elenchi di seguito indicati; 

 

AMBITO B 

 

1) Elenco dei progetti ammessi a finanziamento, con i relativi importi, in ordine 

decrescente di punteggio attribuito: 

 
SOGGETTO 

PROPONENTE/CAPOFILA 

TITOLO PROGETTO IMPORTO 

RICHIESTO 

PUNTEGGIO 

COMUNITA' PAPA 

GIOVANNI XXIII - COOP. 

SOC. A R L 

 "AttivaMente IN 

STRADA"  

99.862,40 88 

ASS. "IL PONTE" CENTRO 

di SOLIDARIETA' di don 

EGIDIO SMACCHIA 

 "IL COLIBRI'"  100.000,00 88 

ISTITUTO don CALABRIA  RE.CA.RE. 

RIPRENDIAMOCI…  

100.000,00 88 

ASP COSENZA - UOC 

SERD ASP COSENZA 

 "PRIMA DI TUTTO  

- Strategie di 

individuazione 

precoce di 

comportamenti di 

abuso"  

100.000,00 87 

UOS SERD AREA NORD - 

CORIGLIANO 

TREBISACCE - CS 

 PAINT YOUR LIFE  85.680,00 84 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

9 

 

ASFO - DIPARTIMENTO 

DIPENDENZE E DELLA 

SALUTE MENTALE  

 CON-TATTO 2.0: 

PROGETTO 

SPERIMENTALE DI 

INTERCETTAZIONE 

DI 

VULNERABILITA' 

LEGATE ALL'USO 

DI SOSTANZE TRA 

I GIOVANI 

NELL'AMBITO DEL 

TERRITORIO DI 

NONCELLO  

100.000,00 83 

COMUNE DI CANICATTI'  "LiberaMente"  100.000,00 78 

ASS. Casa dei Giovani ETS  "ICARO CHE 

IMPARA A 

GIOCARE"  

95.756,00 77 

AST - DIP. DIPEND. 

PATOLOG. PESARO - 

URBINO  

 #SPAZIO1421  100.000,00 76 

CENTRO CALABRESE DI 

SOLIDARIETA' ETS 

 "S.P.A.Z.I. Strategie 

Per Azioni Integrate"  

100.000,00 76 

 

 

AMBITO B 

 

2) Elenco dei progetti “idonei”, cioè ammessi e non finanziabili per esaurimento delle 

risorse: 

 
SOGGETTO 

PROPONENTE/CAPOFILA 

TITOLO PROGETTO IMPORTO 

RICHIESTO 

PUNTEGGIO 

TERRA MIA S.C.S.  PUZZLE PLUS  100.000,00 74 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

10 

 

FONDAZIONE VILLA 

MARAINI ONLUS 

 "NON E' MAI TROPPO PRESTO"  100.000,00 71 

ASSOCIAZIONE LA 

TENDA 

 S.P.A.C.E. - il tuo spazio fisico e 

virtuale  

99.000,00 69 

CENTRO SOLIDARIETA' 

INCONTRO ASCOLTO E 

PRIMA ACCOGLIENZA 

 PATTO - POLITICHE ATTIVE 

CONTRO LE 

TOSSICODIPENDENZE IN UN 

TERRITORIO OBLATIVO  

97.680,00 63 

CEIS GENOVA SCS  MY SPACE_RELOADED  100.000,00 60 

 

AMBITO B 

 

3) Elenco dei progetti “non idonei” in quanto valutati con punteggio inferiore a 60/10 

 
SOGGETTO 

PROPONENTE/CAPOFILA 

TITOLO PROGETTO IMPORTO 

RICHIESTO 

PUNTEGGIO 

FAMIGLIA NUOVA 

SOCIETA' COOP. SOC. 

 "ASAP-Aggancio, 

Accompagnamento e 

Prevenzione"  

85.320,00 53 

AFET AQUILONE "CHILI - in" 97.342,00 49 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

11 

 

AMBITO B 

 

4) Elenco dei progetti “non ammessi” con indicazione della causa di non ammissibilità 

 
SOGGETTO 

PROPONENTE/CAPOFILA 

CAUSA NON AMMISSIONE 

EMMANUEL ATS CARENZA ATTO COSTITUTIVO, STATUTO E 

CURRICULUM VITAE RESP PROGETTO  (ART. 9, 

COMMA 1 LETT. B-I)  

SC AREA DIPENDENZE 

PATOLOGICHE ASL 1 

SASSARI 

CARENZA ATTO COSTITUTIVO E STATUTO PARTNER 

(ART. 9, COMMA 1, LETT. B); 

IMPORTO SUPERIORE A € 100.000 (ART. 7, COMMA 2) 

ASP - CT  CARENZA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA E 

CURRICULUM VITAE RESP. PROG. (ART. 9, COMMA 1, 

LETT. D-I) 

 

4. La graduatoria finale riferita all’ambito C di cui all’art. 2, comma 1, lett. c) dell’Avviso, si 

articola negli elenchi di seguito indicati: 

 

AMBITO C 

 

1) Elenco dei progetti ammessi a finanziamento, con i relativi importi, in ordine 

decrescente di punteggio attribuito: 

 
SOGGETTO 

PROPONENTE/CAPOFILA 

TITOLO PROGETTO IMPORTO 

RICHIESTO 

PUNTEGGIO 

COOP. SOC. 

"PROMOZIONE UMANA " 

ONLUS 

"FUNAMBOLI IN TERRA DI 

MEZZO" 

70.000,00 92 

COMUNITA' INCONTRO 

ONLUS 

"MEET ME UP" 100.000,00 87 

COOP. SOC.  PARS "Pio 

Carosi" 

"AULA MAGNA - Famiglie e 

scuola in plenaria contro le 

dipendenze" 

100.000,00 85 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

12 

 

GIUSEPPE OLIVOTTI 

ONLUS 

"NO MORE FAKES" 69.908,00 79 

JOBEL SOC. COOP. 

SOCIALE  

"PENSIERI IN FUMO…." 100.000,00 75 

PARSEC COOPERATIVA 

SOCIALE 

"ATTREZZIAMOCI" 95.600,00 72 

COMUNITA' GIOVANILE 

ONLUS 

TANDEM: sostegno educativo a 

genitori e docenti per la 

prevenzione alle 

tossicodipendenze 

100.000,00 71 

AMA AQUILONE COOP. 

SOCIALE 

"PROGETTIAMO IL FUTURO: 

azioni di supporto educativo e 

formativo per le famiglie e il 

personale scolastico per la 

prevenzione delle 

tossicodipendenze" 

100.000,00 71 

GRUPPO MARANATHA' 

ODV - ETS 

"EGREGIAMENTE" 96.000,00 70 

COOPERATE - TOLFA  OGNIDOVE: 

TOSSICODIPENDENZE: 

ASCOLTARE, INFORMARE, 

FORMARE E PREVENIRE 

100.000,00 68 

 

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

13 

 

AMBITO C 

2) Elenco dei progetti “idonei” cioè ammessi e non finanziabili per esaurimento delle 

risorse 

 
SOGGETTO 

PROPONENTE/CAPOFILA 

TITOLO PROGETTO IMPORTO 

RICHIESTO 

PUNTEGGIO 

COSEP SOC. COOP. 

SOCIALE 

Red MAPS 100.000,00 62 

 

AMBITO C 

 

3) Elenco dei progetti “non idonei” in quanto valutati con punteggio inferiore a 60/10 

4)  
SOGGETTO 

PROPONENTE/CAPOFILA 

TITOLO PROGETTO IMPORTO 

RICHIESTO 

PUNTEGGIO 

COMUNITA' FRATERNITA' 

- SOC. COOP. SOCIALE 

ONLUS 

"GUARDA OLTRE" 37.144,00 55 

POLO 9  SOC. COOP. SOC. 

IMPRESA SOC. 

"BUILD UP THE 

FUTURE - 

CONSOLIDARE LE 

COMPETENZE 

DELLA COMUNITA' 

EDUCANTE" 

100.000,00 53 

C.A.S.T. (Centro Attività 

sulle Tossicodipendenze) 

ONLUS  

"CRESCERE IN 

ARMONIA" 

100.000,00 50 

ASSOCIAZIONE ERMES  LA PREVENZIONE 

PRIMA DI TUTTO  

80.000,00 39 

 

AMBITO C 

 

4) Elenco dei progetti “non ammessi” con indicazione della causa di non ammissibilità 

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

14 

 

SOGGETTO 

PROPONENTE/CAPOFILA 

CAUSA NON AMMISSIONE 

COMUNE DI CAMPOBELLO DI 

LICATA 

CARENZA CURRICULUM VITAE RESP. PROGETTO 

(ART. 9, COMMA 1 LETT. I); 

CARENZA ESPERIENZA 5 ANNI (ART. 3, COMMA 3) 

COMUNE DI 

BUONABITACOLO 

CARENZA SCHEDA PROGETTO (ART. 9, COMMA 1 

LETT. E) 

AUSL DI PARMA CARENZA ATTO COSTITUTIVO E STATUTO PARTNER 

PRIVATO (ART. 9, COMMA 1 LETT. B); 

CARENZA CURRICULUM VITAE RESP. PROGETTO 

(ART. 9, COMMA 1 LETT. I); 

CARENZA DICHIARAZ. SOSTITUTIVA E SCHEDA 

ATTIVITA' PARTNER (ART. 9, COMMA 3) 

 

 

Art. 2 (Ulteriore non ammissione) 

 

1. E’, inoltre, dichiarato “Non ammesso” il progetto presentato da SINP SOCIOLOGIA IN 

PROGRESS poiché, come risulta dagli atti della Commissione, il cronoprogramma non è 

compilato in ogni sua parte e la documentazione risulta carente dello Statuto e dell’Atto 

Costitutivo del soggetto partner- art. 9, comma 1, lett. b) e e). Il proponente non può essere 

collocato il alcun ambito della graduatoria finale, poiché lo stesso non ha indicato né sulla 

domanda di ammissione, né sulla scheda progetto alcun ambito di intervento tra quelli indicati 

all’art. 2, comma 1 dell’Avviso pubblico. 

 

Art. 3 (Scorrimento della graduatoria) 

 

1.Il Dipartimento si riserva di procedere allo scorrimento della graduatoria di merito, nel caso 

di sopravvenienze finanziarie, derivanti da eventuali ulteriori finanziamenti e/o da ulteriori 

disponibilità per rinunce o revoche, e di procedere al finanziamento degli interventi 

precedentemente valutati come “idonei” dalla Commissione e collocati nelle successive 

posizioni utili. 

Art. 4 (Finanziamento dei progetti) 

 

1. Per il finanziamento dei progetti di cui all’articolo 1, commi 2, 3 e 4 e relativi elenchi n. 1), 

si procederà mediante la sottoscrizione di apposite convenzioni con i soggetti proponenti, ai 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

15 

 

sensi dell’articolo 13, comma 1, dell’Avviso pubblico, previo espletamento delle necessarie 

verifiche di carattere amministrativo.  

 2. In qualsiasi momento si rilevi la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive 

di atto notorio o di certificazioni, rese dal beneficiario o dagli associati, ovvero la non 

corrispondenza tra le predette dichiarazioni sostitutive e quanto effettivamente risultante da 

controlli effettuati, il Dipartimento procederà a dichiarare la decadenza dal beneficio del 

finanziamento.   

 

Art. 5 (Impegno di spesa) 

 

1. E’ autorizzato l’impegno di spesa per un importo complessivo pari ad euro 2.889.619,40 

(duemilioniottocentottantanovemilaseicentodiciannove/40) a valere sul cap 774 -PG 30 -  CdR 

14 del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri denominato “Fondo 

per la prevenzione della dipendenza da stupefacenti” – E.F. 2023 che presenta la necessaria 

disponibilità, in favore dei soggetti ammessi a finanziamento, nella misura indicata nel 

precedente art. 1, commi 2,3 e 4 e relativi elenchi n. 1.   

 

Art. 6 (Diritto di accesso) 

 

1. Il diritto di accesso alla documentazione relativa alla presente procedura può essere esercitato 

ai sensi degli articoli 22 e successivi della legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

e del decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, concernente “Regolamento 

recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”.   

 

Art. 7 (Pubblicazione e notifica) 

 

1. Il presente decreto, ai sensi dell’articolo 12, lett. B, comma 3, dell’Avviso pubblico,è 

pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento per le politiche antidroga 

www.politicheantidroga.gov.it.  

2. La pubblicazione sul sito istituzionale ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge.   

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

 

 IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Paolo Molinari 

 

 

 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso presso il TAR competente, entro 60 gg. dalla data 

di pubblicazione del presente decreto, secondo quanto previsto dal Capo IV del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 

ss.mm.ii.  alternativamente ammessa impugnazione mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato nei modi 

e nei termini previsti dal d.P.R. n. 1199/1971 e ss.mm.ii.. Non è ammesso ricorso in via amministrativo-gerarchica. 


		2023-11-29T14:01:51+0000
	MOLINARI PAOLO




